SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO (RQS) N° 285, DE 2019

Voto de aplauso e congratulações  à  Associação Comercial do Pará.

AUTORIA: Senador Zequinha Marinho (PSC/PA)

Página da matéria

Página 1 de 3 Parte integrante do Avulso do RQS nº 285 de 2019.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/136347

Gabinete do Senador Zequinha Marinho

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 222, do Regimento Interno do Senado

Federal, inserção em ata de voto de aplauso à Associação Comercial do Pará (ACP),

na pessoa de seu Presidente, o Senhor Clóvis Carneiro, pelos 200 anos de sua

criação.

Requeiro, ainda, que seja enviada cópia do presente voto, conforme

dados em anexo.

JUSTIFICAÇÃO

Foi encerrada, na última quinta-feira (11), a programação

comemorativa em alusão ao bicentenário da Associação Comercial do Pará (ACP).

Fundada em 03 de abril de 1819, a então Praça do Comércio do Pará

surgia dois anos após a Praça do Comércio da Bahia. É, portanto, a segunda

associação comercial mais antiga do Brasil. À época, a entidade assumia o papel

de importante defensora dos assuntos do Estado do Grão-Pará e Rio Negro, um

forte entreposto comercial entre a colônia e Portugal.  Com o passar dos anos,

a entidade se consolidou como interlocutora da classe empresarial, tratando de

assuntos referentes ao comércio exterior, logística, economia, assim como demais

S
F

/
1

9
6

5
7

.
0

7
7

0
7

-
9

3

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 3 Parte integrante do Avulso do RQS nº 285 de 2019.

temas relacionados ao desenvolvimento do Pará. Sua trajetória se confunde com a

história do Pará e com o fortalecimento da atividade produtiva paraense.

Sempre em posição vanguardista, a ACP foi pioneira na inovação das

relações com o empresariado. Em 1899, mesmo ano em que a então Praça do

Comércio mudou de nome para Associação Comercial do Pará – como é conhecida

até hoje -, sua diretoria criou a Escola Prática de Comércio, um importante braço

para a formação e qualificação da classe empresarial paraense. Destacam-se ainda

a Escola Técnica de Comércio, o Museu Comercial do Pará, a Escola de Química

Industrial, e a Bolsa de Mercadorias do Pará, além de inúmeros serviços para seus

associados.

Sempre compromissada com o desenvolvimento e a criação de um

clima mais favorável à geração de novos negócios no Estado, a ACP criou, de

forma pioneira, o Conselho de Jovens Empresários, disseminando os princípios do

associativismo e a necessidade contínua de renovação. Assim como o fez com o

Conselho de Jovens Empresários, a entidade buscou uma atuação mais segmentada

ao criar também o Conselho da Mulher Empresária, a Universidade Corporativa e

ainda as Câmaras Setoriais.

Diante do exposto e pelas contribuições desta relevante entidade para

a história do Estado do Pará, solicito que este Senado Federal envie Voto de Aplauso

em decorrência da passagem dos 200 anos da Associação Comercial do Pará.

Sala das Sessões, 15 de abril de 2019.

Senador Zequinha Marinho
(PSC - PA)

S
F

/
1

9
6

5
7

.
0

7
7

0
7

-
9

3

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 3 Parte integrante do Avulso do RQS nº 285 de 2019.